
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 138/17.II.2023

6

ANEXA Nr. 2

I N V I T A Ț I I  P E R M A N E N Ț I

la lucrările Comitetului interministerial pentru analiza de risc seismic

1. Academia Română

2. Inspectoratul de Stat în Construcții

3. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții și Urbanism și Dezvoltare Teritorială

Durabilă — Urban — INCERC

4. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Pământului — INCDFP

5. Alianța Română a Universităților Tehnice

6. Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România

7. Asociația Municipiilor din România

8. Asociația Orașelor din România

9. Asociația Comunelor din România

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind constituirea, organizarea și funcționarea Comitetului interministerial 

pentru prevenirea și combaterea abandonului școlar

În temeiul art. 29 și art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — (1) Se înființează Comitetul interministerial pentru

prevenirea și combaterea abandonului școlar, denumit în

continuare Comitetul, organism fără personalitate juridică, cu

caracter consultativ.

(2) Comitetul este coordonat de domnul Valentin-Sorin

Costreie, consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului.

(3) Ministerele și celelalte instituții publice care fac parte din

Comitet sunt prevăzute în anexa nr. 1 și sunt reprezentate la

nivel de secretar de stat, desemnați în acest scop.

(4) La ședințele Comitetului participă, în calitate de invitați

permanenți, entitățile prevăzute în anexa nr. 2, care sunt

reprezentate de către conducătorii acestora.

(5) La ședințele Comitetului pot participa, în calitate de

invitați, reprezentanți ai altor entități de drept public sau privat,

din țară și din străinătate, care desfășoară activități relevante în

domeniu. 

Art. 2. — Comitetul are ca obiectiv elaborarea unor propuneri

de politici publice, programe naționale și proiecte de acte

normative pentru prevenirea și combaterea abandonului școlar. 

Art. 3. — În vederea îndeplinirii obiectivului prevăzut la art. 2,

Comitetul are următoarele atribuții:

a) identificarea și monitorizarea implementării soluțiilor

necesare pentru prevenirea și combaterea efectelor factorilor

de risc asociați abandonului școlar, precum: factorii individuali

sau de familie, factorii de la nivelul școlii, factorii de la nivelul

comunității, factorii instituționali, precum și ai oricăror alți factori

asociați abandonului școlar;

b) analiza impactului factorilor de risc asociați abandonului

școlar și identificarea soluțiilor optime de sprijinire a programelor

naționale de prevenire și combatere a abandonului școlar aflate

deja în derulare;

c) propunerea de noi programe naționale de sprijin, atât în

vederea prevenirii și combaterii abandonului școlar, cât și în

vederea reintegrării școlare a copiilor și tinerilor care au

abandonat școala. 

Art. 4. — Comitetul prezintă periodic prim-ministrului

informări privind îndeplinirea obiectivului și exercitarea atribuțiilor

prevăzute în prezenta decizie.

Art. 5. — (1) Secretariatul Comitetului este asigurat de

cabinetul consilierului de stat coordonator din cadrul Cancelariei

Prim-Ministrului. 

(2) Comitetul se reunește în ședințe lunare sau ori de câte ori

este necesar, la solicitarea coordonatorului sau a oricărui

membru, prin grija secretariatului. 

(3) Comitetul își desfășoară activitatea potrivit regulamentului

de organizare și funcționare, aprobat în prima ședință de lucru. 

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

decizie.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 17 februarie 2023.

Nr. 46.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 138/17.II.2023

7

ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A  

Comitetului interministerial pentru prevenirea 

și combaterea abandonului școlar

1. Cancelaria Prim-Ministrului

2. Ministerul Educației

3. Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse

4. Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

5. Ministerul Sănătății

6. Ministerul Justiției

7. Ministerul Finanțelor

8. Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării

9. Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție

ANEXA Nr. 2

E N T I T Ă Ț I L E

care au calitate de invitați permanenți ai Comitetului interministerial 

pentru prevenirea și combaterea cauzelor și efectelor abandonului școlar

1. Confederația Națională pentru Antreprenoriat Feminin

2. Asociația Comunelor din România

3. Asociația Orașelor din România

4. Asociația pentru Valori în Educație

5. Asociația Samas — SĂnătate pentru MAme și Sugari

6. Fundația pentru Educație și Vocație

7. Federația Patronatelor pentru Educație și Antreprenoriat Social

8. UNICEF

9. Consiliul Național al Elevilor

10. Federația Națională a Asociațiilor de Părinți

11. Asociația Părinților Isteți

12. Asociația Fii Om

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către doamna Iulia-Georgiana Truică a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici 

de secretar general al Instituției Prefectului — Județul Olt

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 8.524 din

13 februarie 2023, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/990 din

14 februarie 2023, propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Olt

prin Adresa nr. 18.460 din 27 ianuarie 2023, precum și Adresa Agenției Naționale

a Funcționarilor Publici nr. 5.767/2023,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 3 martie 2023, doamna Iulia-Georgiana

Truică, consilier juridic, clasa I, grad profesional superior, în cadrul Serviciului

verificarea legalității, a aplicării actelor normative — Compartimentul verificarea

legalității, a aplicării actelor normative și contencios administrativ din Instituția

Prefectului — Județul Olt, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din

categoria înalților funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului —

Județul Olt pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 17 februarie 2023.

Nr. 47.


